Дело __№__

УИД 09RS0009 01 2025 000745 22

Приговор

Именем Российской Федерации

9 декабря 2025 года аул Адыге-Хабль

Адыге-Хабльский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе судьи Карасова А.К., при секретаре Шамановой И.М.,

с участием государственных обвинителей Разовой Д.И., Ильясова М.А.,

потерпевших ФИО1, ФИО2,

обвиняемой ФИО3,

ее защитника адвоката Алиевой Л.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Адыге-Хабльского районного суда Карачаево-Черкесской Республики уголовное дело в общем порядке принятия судебного решения в отношении ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> района 

<

данные изъяты> края, гражданки 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, работающей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> в возрасте 

<

данные изъяты> лет, не судимой, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, под стражей и домашним арестом не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3 похитила чужое имущества путем обмана в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., исполняя обязанности менеджера пункта выдачи заказов ООО «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, путем обмана, имея доступ к технической и практической реализации, продажи товаров, оформления его возврата, под видом клиента осуществляла заказ товаров в мобильном приложении «Wildberries» на свое имя, заключив тем самым договор розничной купли продажи дистанционным способом с указанием места доставки, вышеуказанного пункта выдачи, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства по оплате полученного товара. Далее, находясь на рабочем месте в качестве менеджера, получала заказанный ею товар, изымала его из коробок, после чего отражала в рабочем компьютере сведения о возврате товара, фактически оставляя его себе, и возвращала отправителю пустые коробки на склад ООО «Wildberries», присваивая похищенный товар себе. Указанным способом за период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3 совершила хищение следующих товаров: сумма 1043 рублей номер заказа __№__ вид товара обои; сумма 306 рублей номер заказа __№__ вид товара пластырь; сумма 360 рублей номер заказа __№__ вид товара колготки; сумма 360 рублей номер заказа __№__ вид товара колготки; сумма 868 рублей номер заказа __№__ вид товара кроссы; сумма 789 рублей номер заказа __№__ вид товара кроссы; сумма 724 рублей номер заказа __№__ вид товара позолоченные серьги; сумма 328 рублей номер заказа __№__ вид товара ресницы; сумма 3145 рублей номер заказа __№__ вид товара ботильоны; сумма 1622 рублей номер заказа __№__ вид товара ботинки; сумма 1622 рублей номер заказа __№__ вид товара ботинки; сумма 1716 рублей номер заказа __№__ вид товара ботинки; сумма 3744 рублей номер заказа __№__ вид товара платье бархатное; сумма 5499 рублей номер заказа __№__ вид товара кроссы; сумма 2064 рублей номер заказа __№__ вид товара чехол; сумма 1433 рублей номер заказа __№__ вид товара смеситель; сумма 820 рублей номер заказа __№__ вид товара елка; сумма 1505 рублей номер заказа __№__ вид товара костюм 122; сумма 1358 рублей номер заказа __№__ вид товара пижама; сумма 1358 рублей номер заказа __№__ вид товара пижама; сумма 287 рублей номер заказа __№__ вид товара зубная паста; сумма 1095 рублей номер заказа __№__ вид товара угги; сумма 444 рублей номер заказа __№__ вид товара брюки; сумма 368 рублей номер заказа __№__ вид товара колготки; сумма 900 рублей номер заказа __№__ вид товара брюки; сумма 264 рублей номер заказа __№__ вид товара тетради; сумма 930 рублей номер заказа __№__ вид товара трость; сумма 576 рублей номер заказа __№__ вид товара отпугиватель; сумма 296 рублей номер заказа __№__ вид товара блокноты; сумма 1138 рублей номер заказа __№__ вид товара обогреватель; сумма 476 рублей номер заказа __№__ вид товара колготки; сумма 476 рублей номер заказа __№__ вид товара колготки; сумма 321 рублей номер заказа __№__ вид товара патчи для ресниц; сумма 1505 рублей номер заказа __№__ вид товара костюм трикотажный; сумма 1057 рублей номер заказа __№__ вид товара мыло змея; сумма 2576 рублей номер заказа __№__ вид товара шуруповерт; сумма 5617 рублей номер заказа __№__ вид товара костюм; сумма 371 рублей номер заказа __№__ вид товара чешки; сумма 2528 рублей номер заказа __№__ вид товара пижама; сумма 1474 рублей номер заказа __№__ вид товара обогреватель; сумма 220 рублей номер заказа __№__ вид товара гирлянда; сумма 770 рублей номер заказа __№__ вид товара костюм новогодний; сумма 3160 рублей номер заказа __№__ вид товара платье крас; сумма 492 рублей номер заказа __№__ вид товара скотч; сумма 523 рублей номер заказа __№__ вид товара ресницы; сумма 3068 рублей номер заказа __№__ вид товара пила; сумма 1046 рублей номер заказа __№__ вид товара шрус; сумма 5146 рублей номер заказа __№__ вид товара колонка; сумма 837 рублей номер заказа __№__ вид товара набор; сумма 3524 рублей номер заказа __№__ вид товара платье бархатное; сумма 337 рублей номер заказа __№__ вид товара скатерть; сумма 378 рублей номер заказа __№__ вид товара гирлянда; сумма 528 рублей номер заказа __№__ вид товара очиститель ковров; сумма 2909 рублей номер заказа __№__ вид товара карнав.костюм; сумма 2909 рублей номер заказа __№__ вид товара карнав.костюм; сумма 307 рублей номер заказа __№__ вид товара порог; сумма 210 рублей номер заказа __№__ вид товара стекло; сумма 205 рублей номер заказа __№__ вид товара лента; сумма 820 рублей номер заказа __№__ вид товара ручка и флэшка; сумма 233 рублей номер заказа __№__ вид товара бритвы; сумма 274 рублей номер заказа __№__ вид товара лосьон после дип; сумма 485 рублей номер заказа __№__ вид товара клей; сумма 806 рублей номер заказа __№__ вид товара душ; сумма 691 рублей номер заказа __№__ вид товара подводка; сумма 805 рублей номер заказа __№__ вид товара тапочки; сумма 4690 рублей номер заказа __№__ вид товара роутер; сумма 1636 рублей номер заказа __№__ вид товара кеды; сумма 1636 рублей номер заказа __№__ вид товара кеды; сумма 306 рублей номер заказа __№__ вид товара зарядка; сумма 771 рублей номер заказа __№__ вид товара обои; сумма 1065 рублей номер заказа __№__ вид товара смеситель; сумма 771 рублей номер заказа __№__ вид товара обои; сумма 443 рублей номер заказа __№__ вид товара клей пва; сумма 771 рублей номер заказа вид товара обои; сумма 771 рублей номер заказа вид товара обои; сумма 4898 рублей номер заказа __№__ вид товара плащ; сумма 771 рублей номер заказа вид товара обои; сумма 771 рублей номер заказа вид товара обои; сумма 771 рублей номер заказа вид товара обои; сумма 321 рублей номер заказа __№__ вид товара корсет; сумма 1358 рублей номер заказа __№__ вид товара платье; сумма 364 рублей номер заказа __№__ вид товара набор; сумма 255 рублей номер заказа __№__ вид товара ремень детский; сумма 1302 рублей номер заказа __№__ вид товара купальник; сумма 320 рублей номер заказа __№__ вид товара бутылка для воды; сумма 511 рублей номер заказа __№__ вид товара влаж.полотенце; сумма 756 рублей номер заказа __№__ вид товара кружки; сумма 909 рублей номер заказа __№__ вид товара диффузор; сумма 2659 рублей номер заказа __№__ вид товара пижама; сумма 2659 рублей номер заказа __№__ вид товара пижама; сумма 970 рублей номер заказа __№__ вид товара дом.костюм; сумма 880 рублей номер заказа __№__ вид товара пижама; сумма 616 рублей номер заказа __№__ вид товара тележка; сумма 297 рублей номер заказа __№__ вид товара книга; сумма 280 рублей номер заказа __№__ вид товара чехол редми; сумма 1747 рублей номер заказа __№__ вид товара платье; сумма 623 рублей номер заказа __№__ вид товара дезик; сумма 781 рублей номер заказа __№__ вид товара носки; сумма 558 рублей номер заказа __№__ вид товара коробки; сумма 278 рублей номер заказа __№__ вид товара гель для купания; сумма 1336 рублей номер заказа __№__ вид товара подгузники; сумма 166 рублей номер заказа __№__ вид товара ластик; сумма 1752 рублей номер заказа __№__ вид товара увлажнитель; сумма 278 рублей номер заказа __№__ вид товара гель; сумма 174 рублей номер заказа __№__ вид товара клей карандаш; сумма 1543 рублей номер заказа __№__ вид товара линзы; сумма 505 рублей номер заказа __№__ вид товара детский крем; сумма 345 рублей номер заказа __№__ вид товара носки; сумма 362 рублей номер заказа __№__ вид товара раствор для линз; сумма 5080 рублей номер заказа __№__ вид товара костюм; сумма 255 рублей номер заказа __№__ вид товара губная; сумма 142 рублей номер заказа __№__ вид товара пудра; сумма 1312 рублей номер заказа __№__ вид товара платье черное; сумма 272 рублей номер заказа __№__ вид товара алмазная мозайка; сумма 321 рублей номер заказа __№__ вид товара органайзер; сумма 5390 рублей номер заказа __№__ вид товара кеды; сумма 322 рублей номер заказа __№__ вид товара чехол; сумма 271 рублей номер заказа __№__ вид товара клей; сумма 375 рублей номер заказа __№__ вид товара разъем; сумма 2567 рублей номер заказа __№__ вид товара джинсы; сумма 375 рублей номер заказа __№__ вид товара разъем; сумма 781 рублей номер заказа 25705697905 вид товара салфетки влаж; сумма 275 рублей номер заказа __№__ вид товара кольцо; сумма 191 рублей номер заказа __№__ вид товара иглы; сумма 202 рублей номер заказа __№__ вид товара иглы; сумма 770 рублей номер заказа __№__ вид товара шило; сумма 439 рублей номер заказа __№__ вид товара книга; сумма 355 рублей номер заказа __№__ вид товара книга; сумма 995 рублей номер заказа __№__ вид товара фонарь налобный; сумма 1520 рублей номер заказа __№__ вид товара набор гирек; сумма 500 рублей номер заказа __№__ вид товара книга; сумма 259 рублей номер заказа __№__ вид товара иглы; сумма 239 рублей номер заказа __№__ вид товара книга; сумма 1580 рублей номер заказа __№__ вид товара для стрижки; сумма 653 рублей номер заказа __№__ вид товара мини рубанок; сумма 173 рублей номер заказа __№__ вид товара тушь; сумма 193 рублей номер заказа __№__ вид товара еврофатин; сумма 193 рублей номер заказа __№__ вид товара еврофатин; сумма 777 рублей номер заказа __№__ вид товара леггенсы; сумма 956 рублей номер заказа __№__ вид товара постельное; сумма 311 рублей номер заказа __№__ вид товара швабра; сумма 2476 рублей номер заказа __№__ вид товара насос; сумма 731 рублей номер заказа __№__ вид товара судокрем; сумма 276 рублей номер заказа __№__ вид товара пуллер; сумма 717 рублей номер заказа __№__ вид товара подгузники; сумма 696 рублей номер заказа __№__ вид товара кух.полотенце; сумма 422 рублей номер заказа __№__ вид товара колготки; сумма 1548 рублей номер заказа __№__ вид товара худи черный; сумма 850 рублей номер заказа __№__ вид товара шапка новогодняя; сумма 769 рублей номер заказа __№__ вид товара нг блокноты; сумма 609 рублей номер заказа __№__ вид товара серьги; сумма 489 рублей номер заказа __№__ вид товара колготки; сумма 1256 рублей номер заказа __№__ вид товара тоналка; сумма 512 рублей номер заказа __№__ вид товара Баннер фотозона; сумма 2139 рублей номер заказа __№__ вид товара Кроссовки Nike; сумма 1548 рублей номер заказа __№__ вид товара худи черный; сумма 267 рублей номер заказа __№__ вид товара Чехол Xiaomi Redmi; сумма 5580 рублей номер заказа __№__ вид товара платье бархатное; сумма 1530 рублей номер заказа __№__ вид товара бальзам; сумма 792 рублей номер заказа __№__ вид товара леггенсы; сумма 548 рублей номер заказа __№__ вид товара спрей олин; сумма 213 рублей номер заказа __№__ вид товара стекло; сумма 255 рублей номер заказа __№__ вид товара стекло; сумма 252 рублей номер заказа __№__ вид товара тетради; сумма 406 рублей номер заказа __№__ вид товара нитки; сумма 518 рублей номер заказа __№__ вид товара диффузор; сумма 157 рублей номер заказа __№__ вид товара коробочки; сумма 333 рублей номер заказа __№__ вид товара спрей для волос; сумма 623 рублей номер заказа __№__ вид товара кондиционер; сумма 1302 рублей номер заказа __№__ вид товара памперсы; сумма 121 рублей номер заказа __№__ вид товара пилки; сумма 690 рублей номер заказа __№__ вид товара туал.бумага; сумма 306 рублей номер заказа __№__ вид товара хоз.мыло; сумма 201 рублей номер заказа __№__ вид товара помада; сумма 233 рублей номер заказа __№__ вид товара пигмент; сумма 162 рублей номер заказа __№__ вид товара открытки; сумма 369 рублей номер заказа __№__ вид товара мыльная основа; сумма 345 рублей номер заказа __№__ вид товара колготки; сумма 129 рублей номер заказа __№__ вид товара гребень; сумма 255 рублей номер заказа __№__ вид товара ингалятор; сумма 287 рублей номер заказа __№__ вид товара кольцо; сумма 741 рублей номер заказа __№__ вид товара куклы; сумма 1196 рублей номер заказа __№__ вид товара Кукольный домик; сумма 255 рублей номер заказа __№__ вид товара салфетки матир.; сумма 361 рублей номер заказа __№__ вид товара бутылка; сумма 337 рублей номер заказа __№__ вид товара тоналка; сумма 554 рублей номер заказа __№__ вид товара сифон; сумма 3004 рублей номер заказа __№__ вид товара костюм; сумма 302 рублей номер заказа __№__ вид товара хлорка; сумма 356 рублей номер заказа __№__ вид товара подводка; сумма 512 рублей номер заказа __№__ вид товара трусы детские; сумма 311 рублей номер заказа __№__ вид товара швабра; сумма 2211 рублей номер заказа __№__ вид товара домкрат; сумма 497 рублей номер заказа __№__ вид товара часы; сумма 309 рублей номер заказа __№__ вид товара ремувер; сумма 198 рублей номер заказа __№__ вид товара пластилин; сумма 198 рублей номер заказа __№__ вид товара пластилин; сумма 144 рублей номер заказа __№__ вид товара расческа; сумма 616 рублей номер заказа __№__ вид товара коляска для кукол; сумма 100 рублей номер заказа __№__ вид товара цветные пряди; сумма 179 рублей номер заказа __№__ вид товара нож канц; сумма 800 рублей номер заказа __№__ вид товара набор для обоев; сумма 109 рублей номер заказа __№__ вид товара серьги; сумма 297 рублей номер заказа __№__ вид товара дет.телефон; сумма 608 рублей номер заказа __№__ вид товара трусы; сумма 568 рублей номер заказа __№__ вид товара шапка; сумма 545 рублей номер заказа __№__ вид товара шапка; сумма 301 рублей номер заказа __№__ вид товара бутылка; сумма 1636 рублей номер заказа __№__ вид товара кеды; сумма 1636 рублей номер заказа __№__ вид товара кеды; сумма 373 рублей номер заказа __№__ вид товара зуб.паста; сумма 596 рублей номер заказа __№__ вид товара мист; сумма 569 рублей номер заказа __№__ вид товара мист; сумма 1024 рублей номер заказа __№__ вид товара подушка; сумма 369 рублей номер заказа __№__ вид товара краска; сумма 173 рублей номер заказа __№__ вид товара тушь; сумма 743 рублей номер заказа __№__ вид товара игрушка; сумма 973 рублей номер заказа __№__ вид товара картина; сумма 956 рублей номер заказа __№__ вид товара постельное; сумма 244 рублей номер заказа __№__ вид товара салфетка; сумма 519 рублей номер заказа __№__ вид товара колготки; сумма 67 рублей номер заказа __№__ вид товара набор; сумма 311 рублей номер заказа __№__ вид товара носки; сумма 283 рублей номер заказа __№__ вид товара карандаши; сумма 283 рублей номер заказа __№__ вид товара карандаши; сумма 365 рублей номер заказа __№__ вид товара салфетки; сумма 169 рублей номер заказа __№__ вид товара циркуль; сумма 359 рублей номер заказа __№__ вид товара ручки; сумма 2666 рублей номер заказа __№__ вид товара костюм спорт; сумма 301 рублей номер заказа __№__ вид товара бутылка; сумма 634 рублей номер заказа __№__ вид товара фара; сумма 1675 рублей номер заказа __№__ вид товара тюль; сумма 393 рублей номер заказа __№__ вид товара бутылка; сумма 536 рублей номер заказа __№__ вид товара краска; сумма 536 рублей номер заказа __№__ вид товара краска; сумма 361 рублей номер заказа __№__ вид товара бутылка для воды; сумма 297 рублей номер заказа __№__ вид товара направляющие; сумма 264 рублей номер заказа __№__ вид товара шариковые направ; сумма 601 рублей номер заказа __№__ вид товара карниз; сумма 1350 рублей номер заказа __№__ вид товара дутики; сумма 67 рублей номер заказа __№__ вид товара набор; сумма 1596 рублей номер заказа __№__ вид товара шторы; сумма 1350 рублей номер заказа __№__ вид товара дутики; сумма 373 рублей номер заказа __№__ вид товара паста зуб; сумма 532 рублей номер заказа __№__ вид товара трусы; сумма 128 рублей номер заказа __№__ вид товара крем для рук; сумма 197 рублей номер заказа __№__ вид товара набор; сумма 691 рублей номер заказа __№__ вид товара подводка; сумма 1645 рублей номер заказа __№__ вид товара боди; сумма 190 рублей номер заказа __№__ вид товара щетка; сумма 291 рублей номер заказа __№__ вид товара освежитель; сумма 244 рублей номер заказа __№__ вид товара духи инвиктус; сумма 321 рублей номер заказа __№__ вид товара органайзер; сумма 611 рублей номер заказа __№__ вид товара трусы; сумма 306 рублей номер заказа __№__ вид товара носки; сумма 750 рублей номер заказа __№__ вид товара кеды беж; сумма 750 рублей номер заказа __№__ вид товара кеды беж; сумма 274 рублей номер заказа __№__ вид товара лосьон; сумма 233 рублей номер заказа __№__ вид товара бритвы; сумма 485 рублей номер заказа __№__ вид товара клей; сумма 315 рублей номер заказа __№__ вид товара чешки; сумма 321 рублей номер заказа __№__ вид товара ремень; сумма 306 рублей номер заказа __№__ вид товара зарядка; сумма 315 рублей номер заказа __№__ вид товара чешки; сумма 634 рублей номер заказа __№__ вид товара фара; сумма 302 рублей номер заказа __№__ вид товара хлорка; сумма 3198 рублей номер заказа __№__ вид товара лампа; сумма 570 рублей номер заказа __№__ вид товара майки; сумма 3199 рублей номер заказа __№__ вид товара костюм; сумма 361 рублей номер заказа __№__ вид товара готовимся к школе; сумма 570 рублей номер заказа __№__ вид товара майки; сумма 280 рублей номер заказа __№__ вид товара бутылка; сумма 261 рублей номер заказа __№__ вид товара тетради; сумма 1016 рублей номер заказа __№__ вид товара юбка; сумма 1105 рублей номер заказа __№__ вид товара рубашка дет белая; сумма 947 рублей номер заказа __№__ вид товара рубашка белая; сумма 377 рублей номер заказа __№__ вид товара футболка зеленая; сумма 377 рублей номер заказа __№__ вид товара футболка; сумма 3295 рублей номер заказа __№__ вид товара набор летчика; сумма 746 рублей номер заказа __№__ вид товара набор летчика; сумма 241 рублей номер заказа __№__ вид товара пульт; сумма 1959 рублей номер заказа __№__ вид товара военная форма; сумма 357 рублей номер заказа __№__ вид товара футболка; сумма 377 рублей номер заказа __№__ вид товара футболка; сумма 377 рублей номер заказа __№__ вид товара футболка; сумма 377 рублей номер заказа __№__ вид товара футболка; сумма 298 рублей номер заказа __№__ вид товара невидимки; сумма 158 рублей номер заказа __№__ вид товара губки; сумма 963 рублей номер заказа __№__ вид товара набор детский; сумма 297 рублей номер заказа __№__ вид товара направ; сумма 289 рублей номер заказа __№__ вид товара ложки; сумма 274 рублей номер заказа __№__ вид товара футболка; сумма 266 рублей номер заказа __№__ вид товара ложки; сумма 1905 рублей номер заказа __№__ вид товара тюль; сумма 370 рублей номер заказа __№__ вид товара чехол хонор; сумма 315 рублей номер заказа __№__ вид товара чешки; сумма 291 рублей номер заказа __№__ вид товара Рожок для обуви; сумма 369 рублей номер заказа __№__ вид товара наушники; сумма 1262 рублей номер заказа __№__ вид товара джинсы; сумма 364 рублей номер заказа __№__ вид товара 18+; сумма 358 рублей номер заказа __№__ вид товара кепка; сумма 280 рублей номер заказа __№__ вид товара магниты; сумма 386 рублей номер заказа __№__ вид товара брелок; сумма 386 рублей номер заказа __№__ вид товара брелок; сумма 386 рублей номер заказа __№__ вид товара брелок; сумма 386 рублей номер заказа __№__ вид товара брелок; сумма 386 рублей номер заказа __№__ вид товара брелок; сумма 386 рублей номер заказа __№__ вид товара брелок; сумма 386 рублей номер заказа __№__ вид товара брелок; сумма 386 рублей номер заказа __№__ вид товара брелок; сумма 269 рублей номер заказа __№__ вид товара магниты, на общую сумму 269482 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так как управляющим пункта выдачи заказов ООО «Wildberries», расположенным по адресу: 

<

адрес>, является ФИО1, которая по договору между ней и ООО «Wildberries» несет персональную материальную ответственность за полученный для заказчиков товар, который был возмещен за счет управляющего.

Вышеуказанными действиями ИП ФИО2 причинен крупный материальный ущерб на сумму 269482 руб.

В судебном заседании ФИО3 вину признала, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Огласив показания обвиняемой ФИО3, исследовав доказательства по делу, представленные государственным обвинением, стороной защиты, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Так виновность ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями обвиняемой ФИО3, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года она знакома с ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ года по объявлению устроилась на работу менеджером в пункт выдачи заказов «Wildberries» 

<

адрес>, где управляющей была ФИО1 По ссылке, предоставленной ФИО4, скачала приложение для работников. С ДД.ММ.ГГГГ года стала работать ежедневно в ПВЗ. На тот момент она пользовалась абонентским номером __№__, который использовала для заказов товаров. В начале ДД.ММ.ГГГГ года, узнав об отказе работы системы об отказе от товаров и их возврата, она решила похитить товара путем его заказа, изъятия его из упаковки и дальнейшего отказа, путем возврата уже пустой упаковки. Данным способом она похитила различные товары, количество и сумму она не помнит, но понимала, что это будет выявлено. При этом она рассчитывала, что если это будет как-то выявлено, то сможет разрешить этот вопрос с ФИО4 том, что ФИО6 также совершала хищения она изначально не знала и они это не обсуждали. ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4 позвонила ей и сообщила, что обнаружены недостачи у нее и у ФИО6 Она (ФИО5) пыталась как-то урегулировать с ней вопрос возмещением ущерба, на что она пояснила, что будет обращаться в полицию, так как сумма постоянно растет. Данным способом она похитила большое количество вещей, одежды, бьюти-товаров, товаров для дома, которые в последующем распорядилась по своему усмотрению. Свою вину в хищении товаров, путем неоплаты и незаконного оформления возврата, причинившем ФИО4 материальный ущерб в размере 269482 рублей, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 108-112).

Показаниями потерпевшей ФИО1, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года открыла пункт выдачи заказов «Wildberries» в 

<

данные изъяты>, менеджерами были ФИО7 и ФИО6 Она являлась управляющей, предпринимателем была ее бабушка ФИО2 Согласно договора, ответственность за принятый в ПВЗ товар полностью несет руководитель ПВЗ, а сам «Wildberries» выступает в качестве логиста и поставщика товара. За время работы с ФИО3 каких-либо проблем не было, работа шла нормально, она сама выходила и работала так же в данном ПВЗ. ДД.ММ.ГГГГ года ей позвонили со службы безопасности «Wildberries» и сообщили, что в ПВЗ имеется много товаров, которые не вернулись после оформления возврата до склада. Проверив по камерам видеонаблюдения, она увидела, что ФИО3 со своего аккаунта в свою смену заказывала товар с «Wildberries», получала его, вносила товар в ячейку, пробивала товар, забирала его, но оформляла возврат в пустой упаковке. ФИО5 похитила товара на сумму 269482 руб. Данную сумму списали со счетов ИП ФИО2.

Показаниями потерпевшей ФИО2, из которых следует, что она является индивидуальным предпринимателем. ФИО1 открыла пункты выдачи заказов на ее имя. От нее узнала, что ФИО5 похитила товара в ПВЗ на сумму 269482 руб.

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года она знакома с ФИО7. С ДД.ММ.ГГГГ года работала менеджером в пункте выдачи заказов (далее ПВЗ) «Wildberries» вместе с ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4 позвонила ей и сообщила, что обнаружена недостачи у нее и у ФИО7, она пыталась как-то урегулировать с ней вопрос возмещением ущерба, на что она пояснила, что будет обращаться в полицию, так как сумма постоянно растет (л.д. 95-97).

Помимо показаний потерпевших и вышеуказанного свидетеля, вина ФИО3 подтверждается совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрен пункт выдачи заказов о ООО «Wildberries», расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д. 45-50),

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого у ФИО1 изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI __№__ (л.д. 42-45),

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI __№__ (л.д.46-49),

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого у ФИО1 изъят флеш-накопитель зеленого цвета с нанесённой гравировкой 64GB «smartbuy» с видеозаписями и сведениями об ущербе, дата и предметах хищения (л.д. 66-69),

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого флеш-накопитель зеленого цвета с нанесённой гравировкой 64GB «smartbuy» с видеозаписями и сведениями об ущербе, дата и предметах хищения (л.д. 80-91).

правила оказания услуг в ПВЗ ООО «Wildberries» (л.д. 166-174),

оферта об оказании услуг в ПВЗ ООО «Wildberries» (л.д. 130-165).

Представленные сторонами суду показания потерпевших ФИО1, ФИО2, оглашенные показания свидетеля ФИО8, протоколы следственных действий осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года, выемки от ДД.ММ.ГГГГ года и от ДД.ММ.ГГГГ года, осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года и от ДД.ММ.ГГГГ года, правила оказания услуг в ПВЗ и оферта об оказании услуг ПВЗ, суд находит их допустимыми и относимыми доказательствами, поскольку все они получены из надлежащих источников, уполномоченными на то должностными лицами, в порядке, предусмотренном действующим уголовно-процессуальным законом и законом об оперативно-розыскной деятельности, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства подлежащие доказыванию по настоящему делу.

Суд, сравнивая показания потерпевших и свидетеля между собой, отмечает, что они согласуются между собой и полностью подтверждаются другими доказательствами, в том числе, протоколами следственных действий и иными доказательствами. В целом они образуют непротиворечивую совокупность доказательств, и суд признает их соответствующими действительности, то есть достоверными доказательствами.

Как усматривается из материалов дела, органами следствия при производстве предварительного расследования, каких-либо существенных нарушений процессуального закона, могущих повлиять на законность, обоснованность и справедливость судебного решения, допущено не было.

Оглашенные показания ФИО3, данные в ходе предварительного следствия, являются допустимыми доказательствами, поскольку он допрошен в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, получены из надлежащих источников, уполномоченными на то должностными лицами, относимыми доказательствами, поскольку содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу.

Оглашенные показания ФИО3 и полностью подтверждаются показаниями потерпевших ФИО1, ФИО2, свидетеля ФИО6, протоколами следственных действий и иными доказательствами.

Следовательно, суд кладет в основу обвинительного приговора показания данные ФИО3 на стадии предварительного следствия, считая их достоверными.

Приведенная стороной обвинения совокупность доказательств является достаточной для вывода о том, что ФИО3 похитила чужое имущество путем обмана в крупном размере.

Указанные действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Обстоятельств, исключающих уголовную ответственность подсудимой ФИО3, по делу не установлено. Не установлено и обстоятельств, исключающих преступность совершенного ею деяния. Подсудимая подлежат наказанию за совершенное преступление.

Назначая вид и размер наказания подсудимой, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает данные о ее личности, степень и характер общественной опасности совершенного преступления (относящегося к категории тяжких преступлений), обстоятельства его совершения, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО3 не судима (л.д. 118), имеет постоянное место жительства (л.д. 116-117, 121), где характеризуется положительно (л.д. 120), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 176), не замужем (л.д. 177), 

<

данные изъяты> (л.д. 178, 179).

Органом предварительного следствия предлагалось учесть в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Между тем, из материалов дела следует, что сведениями о причастности именно ФИО3 к преступлению правоохранительные органы располагали до возбуждения уголовного дела, а подтверждение ею в ходе допросов обстоятельств совершенного преступления, которые уже были известны сотрудникам полиции, активным способствованием расследованию и раскрытию преступления не является.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает наличие двоих малолетних детей у виновной (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика (ч. 2 ст. 61 УК РФ). При этом, обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Санкции ч.3 ст.159 УК РФ предусматривает кроме лишения свободы, альтернативные виды наказаний такие, как: штраф, принудительные работы.

В соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание степень тяжести и характер содеянного ФИО3, учитывая данные о ее личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, отсутствие обстоятельств, которые могли быть признаны исключительными и дающими основание для назначения наказания в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде в виде лишения свободы, полагая, что исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений может способствовать только указанный вид наказания.

Исходя из личности подсудимой, ее характеристики по месту жительства, тяжести совершенного преступления, отношение подсудимой к совершенному преступлению, ее поведение после совершения преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что подсудимая может быть исправлена без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Поэтому суд считает возможным применить к ней ст. 73 УК РФ и назначить условное осуждение, с возложением на нее исполнение определенных обязанностей, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление.

Санкция ч. 3 ст. 159 УК РФ предусматривает дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Однако, принимая во внимание данные о личности, семейное и материальное положение подсудимой ФИО3, установленные выше обстоятельства, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не усматривает обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными, дающими основание для назначения наказания подсудимой, в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, а также применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным для исправления подсудимой ФИО3 и предупреждения совершения ею новых преступлений.

ФИО1 заявлен гражданский иск к ФИО3 о взыскании суммы материального ущерба в сумме 269482 руб.

В силу абз. 4 ст. 222 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд оставляет заявление без рассмотрения в случае, если заявление подписано или подано лицом, не имеющим полномочий на его подписание или предъявление иска.

Судом установлено, что потерпевшая ФИО2 в установленном порядке зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, через ФИО1 приступила к ведению предпринимательской деятельности, произвела необходимые мероприятия по открытию пункта выдачи заказов "Wildberries", где управляющим была ФИО1

Согласно материалам дела, фактически ущерб от действий ФИО3 причинен ИП ФИО2

Судом не установлено, что ФИО2 уполномочивала ФИО9 на представление ее интересов, в том числе, правом на подачу искового заявления.

Следовательно, исковое заявление ФИО1 к ФИО3 о взыскании суммы материального ущерба следует оставить без рассмотрения.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81 82 УПК РФ в резолютивной части приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО3, необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО3 обязанности не изменять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный государственный орган один раз в месяц для регистрации.

Контроль за поведением осуждённой и исполнением приговора возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, по месту его жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную в отношении ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Исковое заявление ФИО1 к ФИО3 о взыскании суммы материального ущерба оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу, приобщенные к материалам уголовного дела на стадии предварительного расследования: мобильный смартфон 

<

данные изъяты> imei __№__ оставить по принадлежности у ФИО1, флэш накопитель зеленого цвета с нанесенной гравировкой 64GB с видеозаписями и сведениями об ущербе хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с производством по настоящему уголовному делу, в размере 5583 руб. взыскать с осужденной ФИО3.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики через Адыге-Хабльский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий

судья Карасов А.К.